phantasia tua, quia eum aliquando vidisti, aut de eo audivisti: quae
vero per somnium apparent, non illabuntur per sensus, sed recte
petunt phantasia. Objiciunt & illud; nihil esse in intellectu aut
phantasia, quod non prius fuerit in sensu, Ex quo omnino effici
videtur nihil externum movere posse phantasia, nisi per sen-
sus intret, ideoq; commentum esse hanc Aristotelicam somnio-
rum rationem. Quomodo illud philosophorum axioma intelli-
gendum sit, mox dicemus: nunc vero manifestum faciamus phan-
tasia & res externas, sive corporeas sive incorporeas, posse se-
mutuo afficere. Id vero spero me facile à vobis obtinere posse,
si ipsam phantasia in corpus non modo proprium, sed etiam ex-
traneum, imo & in alterius phantasia agere posse proba vero,
sine medio sensuum, nullam fore causam, cur quis eam ab extra-
neis sive corporeis sive incorporeis similiter pati posse negare de-
beat: praesertim quum eius natura magis in patiando consistat,
& patiatur indies ab affectibus corporeis organorum sensuum;
puta à sono aurium, sapore linguae, colore oculorum &c.

Et quidem quod in corpus proprium plurimum agere, illud-
que immutare possit phantasia, infinitis experimentis constat.
Quis enim nescit mulieres utero gerentes, si quid impensius con-
cupiverint, reiq; negata phantasia diutius torqueantur, eius ve-
stigium imprimere corpori foetus: est autem foetus pars corporis
ipsarum quam diu eis est adnatus. Quis nescit multos ex con-
spectu vulnere aut sanguinis, quo terretur ipsorum phantasia,
in animi deliquium incidere? Infantes lumbricorum morsum,
cuius sensus in somno ad phantasia defertur, dormientes imi-
tantur masticando: quod multo conspectius est in gaseonibus
& parasitis, quibus ex phantasia conspecti edulii protinus saliva
moveretur, & tanquam praesentem cibum ore mandunt. Illud ve-
ro proorsus mirabile est, quod refert Thomas Rodericus à Vega
doctissimus Hispanus, Medicus & Philosophus summus, se neq;
à vulgaribus, neq; à paucis testibus accepisse, in ea melancholia
specie, quae Hydrophobia dicitur, ex morsu canis rabidi orta, tan-
tam aliquando fuisse vim imaginationis, ut egrotos non tantum
ad latra-

artis fol. 123

ad latratum & ambulationem caninam coegerit, sed eo usq; perdo-
xerit, ut frustra & simulacra canum in eorum urinis conspecta fu-
rint. Nec minus admirationis habet, quod idem refert de Hispano
quodam, qui quum ex febre ardenti decumberet, & frequenti deli-
rio postulasset concedi sibi natationem in illo stagno (monstrabat a-
pavimentum cubiculi, quod stagnum esse imaginabatur) constare
enim sibi, quod ab ea natatione convalesceret, permissus tan-
dem fuerit à Medico. Quum ergo post aliquantum temporis spacium
supra pavimentum cubiculi crebro sese cum summa voluptate vo-
luttasset, dixisse eum, jam aquam sibi ad genua adscendere, optare ta-
men eam ascendere altius: paulo post latiore factum clamasse, jam
aquam inguina tangere, et sic deinceps secundum imaginationis con-
cepta aquam subinde ad guttur usq; accrevisse, & tum hilari facie ex-
pro-nunciasse, id quod superveniens medicus verum deprehendit. Quis
quæso negabit istum hominem propria imaginationis vi et efficacia
ad corporis sanitatem rediisse? Ecquam etiam causam afferre ali-
am possumus, cur qui oscitantem aspexerit, ipse quoq; cogatur osci-
tare, nisi quod oscitationis phantasia, moveat propria oscitandi in-
strumenta facile mobilia? idem in sternutatione & aliis experie-
mur, nisi majori vi ad ista opus esset, & instrumenta non adeo relu-
ctarentur. Eadem est ratio, cur in armentis et gregibus brutorum,
uno bibente aut mingente, idem faciant cetera: moventur enim
eadem partes corporis phantasia rei conspectæ.

Sed fidem penè superat, quod diximus phantasia non tantum
proprium, verum etiam aliud extraneum corpus, alteriusq; phanta-
siam movere posse. Et quanq; id pleriq; negant, experientia tamen
verum esse testatur, licet rarius eveniat ob varia impedimenta. Gel-
lius refert in Noctibus, gentem quandam in Italia fuisse Marsos, or-
tam à Circe filio, cui priusq; cum externis cognationibus permixta
atq; corrupta esset, vi quadam genitalem datum fuerit, ut serpentum
virulentorum domitores essent, & incantationibus medelarum mi-
racula facerent: quod sanè haud aliunde quam ex forti imaginati-
one, qua eos quos curare debebant, comprehenderent, fieri potu-
isse reor. Verbis enim & incantationibus vim tribuere vanum est.

C Quod

Quod si vim quandam salutarem & alexiteriam corpora ipsorum
expirasse velis, cuius contactu serpentes domiti, & agri sanati fue-
rint, poterat sanè id fieri sine incantatione aut cogitatione de agris
suscepta: quod tamen factum non est. Incantatione igitur usos puto, non
quod eius virtute quicquid efficerent, sed quia dum incantationi animam
intenderent, imagines curandorum interim in phantasia sua fortiter
versarent, eisque sanitatem cuperent. Contrarium de Psyllis scribitur
& aliis quibusdam Africa familiis, quod earum laudatione prata in-
tereant, arbores exarescant, emoriantur infantes. Vtrum hic effica-
ciam laudationi tribuemus, quae verbis peragitur, an potius phan-
tasia, quae laudationi intenditur? Huc quoque, quod de Basilisco nar-
ratur, parum abest quin referam. Quum enim visio fiat non extra-
mittendo aliquid, sed recipiendo, ut satis demonstrant peripatetici,
quae causa est, ut si prior conspiciatur ab homine Basiliscus, ipse mo-
riatur: si vero prior hominem conspexerit, eum necet? Si aspectu hanc
necem peragi velis, contrario modo fieri debebat, & is prior mori, qui
visu alterius mortiferam speciem prior recepisset. Ego vero. Auditores,
hanc suspicor esse causam, quod is, qui prior alterum intuitus fuerit,
prius etiam imaginationis vim & aciem in eum dirigat, ipsumque con-
fodiat. Sed maneat haec lis sub iudice. Illud credo nemo mihi negabit
propter auctoritatem summi viri Augustini, quod ex eo refert Carda-
nus. Vir quidam Præstantius nomine, petierat à quodam Philosopho
solutionem nescio cuius dubitationis, quam quum Philosophus detrectas-
set, forte imparatus, nocte sequenti vidit Præstantius, tametsi vigi-
labat, adistere sibi Philosophum, ac dubitationem solvere, moxque abire.
Postero die quum Præstantius eundem obviam sibi factum interro-
gasset, cur pridie rogatus nolisset questionem solvere, nocte autem in-
tempesta & venisset ad se, & dubitationem aperuisset, respondit Phi-
losophus: non equidem ego adveni sed somnians visus sum tibi hoc
officium prestare. Attendite quæso, phantasia philosophi dubii solu-
tionem somniantis, in tantum potuit permovere phantasiam Præstan-
tii vigilantis etiamnum, ut is adistere sibi philosophum, eumque au-
dire se putaret. An dubitatis amplius moveri phantasiam posse à re-
bus externis non moto prius sensu? Forsan à rebus saltem corporeis
eam moveri non posse arbitramini? Dicite mihi ergo, cur qui labo-
rant antipathiam cum felibus, feles in eodem conclavi occultatos sen-

stant, eorumq; presentia angantur, horreant, sudent? quos tamen
neq; visu, neq; auditu, neq; olfactu se deprehendisse fatentur. An
non idcirco fit, quia feles prius movent phantasiā, (intus. n. angī
incipiunt) exinde motus in corpus resultet? Cur item occisorum ca-
davera horrore incutiunt interfectiorib; transeuntib; ignaris eti-
am quod ibi lateant? Sed frustra sum ut plurib; hoc ostendere laborē.
Ex dictis luce meridianā clarius patere arbitror moveri phantasiā
nostram posse à rebus externis, quae per sensus non intrent. Quod a-
dicunt Philosophi, nihil esse in intellectu et phantasiā, quod non pri-
us fuerit in sensu, id sano modo accipiendum est. Neq; n. hoc volunt,
prorsus nihil imaginari nos posse, nisi quod sensu perceperimus pri-
us: quippe hac ratione nihil etiam per nos ipsos nostrā sponte inve-
nire possemus, sed omnia prius inventa vel audivisse, vel vidisse
oporteret. Repetat unusquisq; memoria sua somnia, & ea consulat:
quoties vidit in somno personas diversissimas in unam personam,
coaluisse, loca item distantissima conjuncta fuisse, & infinita alia
quae nunquā confusa vidit, neq; audivit? Sed hic est illius axioma-
tis verus sensus: De nulla re nos quicq; imaginari, aut cogitare posse,
quae vel ipsa aliquando, vel saltem eius partes per sensum, non in-
gressa sint. Nam Hippocentaurum nunq; imaginari possem, nisi &
equum & hominem aliquando distinctos vidissem, ex quib; is com-
ponitur. Sic neq; Sirenas cogitatione comprehenderem, nisi & vir-
ginem conspexissem & piscem. Non est a. necesse, ut quae phantasia
conjugere potest, eadem quoq; re ipsa sint conjuncta, et sic aliquan-
do sensu percepta. Quarumcunq; igitur rerum imagines vel totas,
vel secundum partes semel per sensum accepit phantasia, earum po-
stea varias affectiones sentire potest sine sensu, non aliarum. Unde
fit, ut somnia nulla habeamus de iis, quae ad oculos auresve nostras
nunq; pervenerunt, sed de amicis tantum & notis, quorum imagi-
nes vel semel tantum aliquando ad phantasiā memoriāq; nostrā
p; sensus externos introiverint. Est. n. phantasia veluti speculū, in
quo relucet imagines rerū externarū: qđm igitur in speculo ima-
go mutatur & conformatur rei externae quā representat, ita etiā
imago in phantasia insequitur mutōem rei externae: & ut eius objecti
externi, cuius species ad speculum non ptingit, nulla etiā mutatio in
speculo relucet, ut cunq; extra in varias se mutet formas: ita etiam

cuius rei imago in phantasia nostrā per sensum nunq̄ intravit prē-
us, eius fortunā & casus neq; per somniū neq; vigilantes percipimus.